EXECUTIVO 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 1º DE ABRIL DE 2022 - ANO CVI - No 23.387

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00402366 de 31 de Março de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro
de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal
do(a) SDE, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92060261  ISABELA

ROSENDO
DOS SANTOS

 Função:
técnico
nível
superior

 IPAC  Executivo/Estado  26.06.2012  10.03.2013

Finalidade:
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

PRISCILLA LANDULFO JORGE GONCALVES
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#645155#15#699752/>
<#E.G.B#645156#15#699753>
Portaria Nº 00402364 de 31 de Março de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro
de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal
do(a) SDE, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92060261  ISABELA

ROSENDO
DOS SANTOS

 Função:
técnico
nível
superior

 SAEB  Executivo/Estado  01.02.2012  25.06.2012

Finalidade:
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

PRISCILLA LANDULFO JORGE GONCALVES
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#645156#15#699753/>
<#E.G.B#645157#15#699754>
Portaria Nº 00402354 de 31 de Março de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro
de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal
do(a) SDE, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92060261  ISABELA

ROSENDO
DOS SANTOS

 Função:
técnico
nível
superior

 IPAC  Executivo/Estado  11.03.2009  31.01.2012

Finalidade:
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

PRISCILLA LANDULFO JORGE GONCALVES
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#645157#15#699754/>

Instituto Baiano de Metrologia
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#645089#15#699686>
Portaria Nº 00403283 de 31 de Março de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO,
no uso de suas atribuições, resolve designar PAULO DOS SANTOS MARINS, matrícula
nº 80637091, para, em razão de Férias no período de 01 de Abril de 2022 a 30 de Abril de
2022, substituir THUANE SANTOS PIRES, matrícula nº 80580231, no cargo Gerente, do(a)
GERÊNCIA ADMINSTRATIVA.

THALES DOURADO MOITINHO PINHO
INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE
<#E.G.B#645089#15#699686/>

Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#644916#15#699504>
PORTARIA N°011/2022 RESOLVE: I. Constituir Comissão de Avaliação nos termos do inciso
VI, art. 3º do Decreto 19.497 de 03.03.2020, designando os servidores públicos, titulares:
Margarida Szabó de Araújo, matricula nº 47.011.209; Maria das Dores Silva dos Anjos, matricula
nº 47.011.160 e Josemar Souza Santos, matricula nº 10.247.652; suplentes: Paulo Ubirajara
Santos Raimundo, matricula nº 10.247.693; Milva Luciene Benevides Prado, matricula nº

11.199.962 e Roseni Ferreira Barreto, matrícula nº 15.125.429, presidida pelo primeiro, e em
seus eventuais impedimentos e suspensões pelo segundo, com prazo de vigência de 02 (dois)
anos. Em SSA 01/04/2022 Ass. Paula Assis de Miranda Ribeiro - Presidente em exercício.
II. Revogue-se a Portaria nº 007/2021, publicada no DOE de 02.02.2021.

<#E.G.B#644916#15#699504/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#644940#15#699527>
CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO - CARTA ADITIVA

055/18.6 CONTRATANTES: CAR/ASSOCIAÇÃO DE MULHERES PRODUTORAS DE DOCE E
MASSAS DE LAGINHA.Município: Juazeiro-Ba; Publicado no D.O.E. em 24/03/2022.
639/18.4 CONTRATANTES: CAR/ASSOCIAÇÃO PATAXÓ DA ALDEIA PÉ DO MONTE.
Município: Porto Seguro-Ba; Publicado no D.O.E. em 31/03/2022.
<#E.G.B#644940#15#699527/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#645063#15#699657>
RESUMO DO CONVÊNIO Nº 079/22. PROCESSO: SEI Nº 043.4114.2022.0001402-86.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE BOTUPORÃ - BAHIA. OBJETO: Cooperação Técnica e
Financeira entre a CONCEDENTE e o CONVENENTE para a Construção da Praça Irmã
Dulce, na Sede do Município de Botuporã - Bahia. VALOR: R$ 705.328,98 (setecentos e cinco
mil, trezentos e vinte e oito reais e noventa e oito centavos). ​DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Fontes: 0.300.000000/0.100.000000 - Tesouro. ATIVIDADE: 15.451.305.1158 - Implantação de
Equipamento Urbano e Comunitário. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.40.42 - Auxílios. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 09 (nove) meses. LIBERAÇÃO DOS RECURSOS: De acordo com o cronograma
de desembolso constante no Plano de Trabalho. DATA DA ASSINATURA: 31 de março de 2022.

RESUMO DO CONVÊNIO Nº 080/22. PROCESSO: SEI Nº 043.4114.2022.0000975-00.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE LAPÃO - BAHIA. OBJETO: Cooperação Técnica e Financeira
entre a CONCEDENTE e o CONVENENTE para Pavimentação em Paralelepípedos da Rua
Lajedo II, no Povoado de Lajedo de Eurípedes, no Município de Lapão - Bahia. VALOR: R$
574.249,35 (quinhentos e setenta e quatro mil, duzentos e quarenta e nove reais e trinta e
cinco centavos). ​DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fontes: 0.300.000000/0.100.000000 - Tesouro.
ATIVIDADE: 15.451.305.1162 - Implantação de Infraestrutura Viária em Áreas Urbanas.
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.40.42 - Auxílios. PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses.
LIBERAÇÃO DOS RECURSOS: De acordo com o cronograma de desembolso constante no
Plano de Trabalho. DATA DA ASSINATURA: 31 de março de 2022.

<#E.G.B#645063#15#699657/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#645166#15#699763>
PORTARIA Nº 778/2022
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, vem
retificar a Portaria nº 767/2022, publicada no Diário Oficial do dia 31/03/2022, acrescentando a
seguinte linha:

41 11258628 ELENIZA CASTRO DE OLIVEIRA 28/05/1993
As posições seguintes na coluna “Nº” ficam retificadas seguindo a ordem crescente.
Salvador, 31 de março de 2022.
Danilo de Melo Souza
Secretário da Educação em exercício.

PORTARIA Nº 779/2022
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, vem
retificar a Portaria nº 768/2022, publicada no Diário Oficial do dia 31/03/2022, acrescentando a
seguinte linha:

202 11455641 NAZARE DOS SANTOS COSTA ALVES 11/06/2007
447 85200586 INDIARA DA SILVA SANTANA QUEIROZ 18/01/2019

As posições seguintes na coluna “Nº” ficam retificadas seguindo a ordem crescente.
Salvador, 31 de março de 2022.
Danilo de Melo Souza
Secretário da Educação em exercício.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br